



2023/2167(DEC)

22.11.2023

EMENDAMENTI

1 - 10

Progetto di parere
Romana Tomc
(PE752.901v02-00)

Discarico 2022 – Fondazione europea per il miglioramento delle condizioni di vita e di lavoro (Eurofound)
((2023/2167(DEC))

Emendamento 1

Lucia Ďuriš Nicholsonová, Jozef Mihál, Dragoş Pîslaru, Max Orville

Progetto di parere

Paragrafo 2

Progetto di parere

2. attribuisce un grande valore alla missione della Fondazione, che consiste nel mettere a disposizione le conoscenze necessarie a contribuire allo sviluppo di politiche sociali, occupazionali e relative al lavoro più informate in Europa, e apprezza il lavoro svolto dalla Fondazione in tale ambito;

Emendamento

2. attribuisce un grande valore alla missione della Fondazione, che consiste nel mettere a disposizione le conoscenze necessarie a contribuire allo sviluppo di politiche sociali, occupazionali e relative al lavoro più informate in Europa, e apprezza il lavoro svolto dalla Fondazione in tale ambito; ***ritiene che la Fondazione possa svolgere un ruolo decisivo nell'analizzare ulteriormente l'aumento del telelavoro e i relativi effetti sull'equilibrio tra vita professionale e vita privata e per quanto concerne la qualità delle condizioni di lavoro, la diffusione delle migliori prassi e la valutazione delle possibili risposte strategiche; apprezza il programma di lavoro della Fondazione, che si propone di analizzare le opzioni strategiche per migliorare le condizioni di lavoro, le relazioni industriali, l'occupazione e le condizioni di vita;***

Or. en

Emendamento 2

Alicia Homs Ginel, Estrella Durá Ferrandis, Vilija Blinkevičiūtė, Milan Brglez, Lina Gálvez Muñoz, Klára Dobrev, Ilan De Basso, Agnes Jongerius

Progetto di parere

Paragrafo 2

Progetto di parere

2. attribuisce un grande valore ***alla missione della Fondazione, che consiste nel mettere a disposizione*** le conoscenze necessarie a contribuire allo sviluppo di politiche sociali, occupazionali e relative al lavoro più informate in Europa, e apprezza

Emendamento

2. attribuisce un grande valore ***al lavoro di elevata qualità svolto dalla Fondazione nel migliorare e diffondere*** le conoscenze ***nonché nel fornire competenze basate sui dati*** necessarie a contribuire allo sviluppo di politiche

il lavoro svolto dalla Fondazione in tale ambito;

sociali, occupazionali e relative al lavoro più informate in Europa, e apprezza il lavoro svolto dalla Fondazione in tale ambito; **sottolinea l'importanza e l'autonomia della Fondazione nonché il valore aggiunto che essa apporta nel suo ambito di competenza;**

Or. en

Emendamento 3

Alicia Homs Ginel, Estrella Durá Ferrandis, Vilija Blinkevičiūtė, Milan Brglez, Lina Gálvez Muñoz, Klára Dobrev, Ilan De Basso, Agnes Jongerius

Progetto di parere Paragrafo 3

Progetto di parere

3. rileva che il bilancio della Fondazione per l'esercizio 2022 ammontava a 26 milioni di EUR (27 milioni di EUR nel 2021)¹; esprime soddisfazione per il fatto che il tasso di esecuzione del bilancio della Fondazione per il 2022 sia stato del 100 % (pari a quello del 2021);

¹ I dati di bilancio sono tratti dalla relazione annuale della Corte dei conti europea sulle agenzie dell'UE per l'esercizio finanziario 2022 e si basano sul totale degli stanziamenti di pagamento disponibili durante l'esercizio.

Emendamento

3. rileva che il bilancio della Fondazione per l'esercizio 2022 ammontava a 26 milioni di EUR (27 milioni di EUR nel 2021)¹; esprime soddisfazione per il fatto che il tasso di esecuzione del bilancio della Fondazione per il 2022 sia stato del 100 % (pari a quello del 2021); **evidenzia la necessità di garantire risorse umane e finanziarie adeguate, che consentano alla Fondazione di continuare ad attuare il suo programma di lavoro con un tasso di completamento delle attività molto elevato, anche alla luce dei cambiamenti significativi concernenti il mondo del lavoro in evoluzione;**

¹ I dati di bilancio sono tratti dalla relazione annuale della Corte dei conti europea sulle agenzie dell'UE per l'esercizio finanziario 2022 e si basano sul totale degli stanziamenti di pagamento disponibili durante l'esercizio.

Or. en

Emendamento 4

Alicia Homs Ginel, Estrella Durá Ferrandis, Vilija Blinkevičiūtė, Milan Brglez, Lina Gálvez Muñoz, Klára Dobrev, Ilan De Basso, Agnes Jongerius

Progetto di parere

Paragrafo 6

Progetto di parere

6. apprezza il fatto che la dirigenza della Fondazione stia ricercando una stretta collaborazione con altre agenzie dell'Unione europea, tra cui Cedefop, EU-OSHA, ETF, EIGE, FRA *e AEA*, volta a rafforzare le sinergie tra tali agenzie ed evitare sovrapposizioni;

Emendamento

6. apprezza il fatto che la dirigenza della Fondazione stia ricercando una stretta collaborazione con altre agenzie dell'Unione europea, tra cui Cedefop, EU-OSHA, ETF, EIGE, FRA, *AEA ed ECDC*, volta a rafforzare le sinergie tra tali agenzie ed evitare sovrapposizioni;

Or. en

Emendamento 5

Alicia Homs Ginel, Estrella Durá Ferrandis, Vilija Blinkevičiūtė, Milan Brglez, Lina Gálvez Muñoz, Klára Dobrev, Ilan De Basso, Agnes Jongerius

Progetto di parere

Paragrafo 6 bis (nuovo)

Progetto di parere

Emendamento

6 bis. apprezza le strette relazioni di lavoro instaurate dalla Fondazione con organizzazioni internazionali come ad esempio l'Organizzazione internazionale del lavoro (OIL), con cui ha firmato un nuovo accordo quadro di cooperazione nel 2022, e l'Organizzazione per la cooperazione e lo sviluppo economici (OCSE);

Or. en

Emendamento 6

Alicia Homs Ginel, Estrella Durá Ferrandis, Vilija Blinkevičiūtė, Milan Brglez, Lina Gálvez Muñoz, Klára Dobrev, Ilan De Basso, Agnes Jongerius

Progetto di parere

Paragrafo 6 ter (nuovo)

Progetto di parere

Emendamento

6 ter. *apprezza il fatto che la Fondazione stia sviluppando ulteriormente le sue relazioni con il Centro comune di ricerca (JRC) della Commissione europea e che sia in atto una stretta collaborazione nei settori della digitalizzazione e delle nuove forme di lavoro, come pure nel monitoraggio dei cambiamenti strutturali nel mercato del lavoro;*

Or. en

Emendamento 7

Alicia Homs Ginel, Estrella Durá Ferrandis, Vilija Blinkevičiūtė, Milan Brglez, Lina Gálvez Muñoz, Klára Dobrev, Ilan De Basso, Agnes Jongerius

**Progetto di parere
Paragrafo 7**

Progetto di parere

7. constata che sono state riscontrate alcune debolezze relative alla procedura di appalto per i servizi di rete; si compiace del fatto che la Fondazione abbia adottato misure per correggere di conseguenza i propri modelli di gara;

Emendamento

7. constata che sono state riscontrate alcune debolezze relative alla procedura di appalto per i servizi di rete, ***a causa della mancanza di una chiara distinzione tra criteri di selezione e criteri di aggiudicazione***; si compiace del fatto che la Fondazione abbia adottato misure per correggere di conseguenza i propri modelli di gara;

Or. en

Emendamento 8

Alicia Homs Ginel, Estrella Durá Ferrandis, Vilija Blinkevičiūtė, Milan Brglez, Lina Gálvez Muñoz, Klára Dobrev, Ilan De Basso, Agnes Jongerius

**Progetto di parere
Paragrafo 8**

Progetto di parere

8. ***constata*** che nel 2022 sono state

Emendamento

8. ***si rammarica del fatto*** che nel 2022

riscontrate alcune debolezze relative al programma di tirocini della Fondazione in relazione all'aggiornamento delle retribuzioni dei tirocinanti *e* si compiace del fatto che la Fondazione abbia apportato le correzioni necessarie; ***prende altresì atto del*** fatto che, al fine di evitare simili problemi in futuro, la Fondazione ha aggiornato di conseguenza le proprie norme per il 2023;

sono state riscontrate alcune debolezze relative al programma di tirocini della Fondazione in relazione all'aggiornamento delle retribuzioni dei tirocinanti, ***il che ha comportato il pagamento di 3 330 EUR in meno rispetto a quanto dovuto ai 16 tirocinanti interessati***; si compiace, ***tuttavia***, del fatto che la Fondazione abbia apportato le correzioni necessarie, ***dopo aver versato adeguamenti ai tirocinanti a partire dall'ottobre 2022***; ***riconosce il*** fatto che, al fine di evitare simili problemi in futuro, la Fondazione ha aggiornato di conseguenza le proprie norme per il 2023;

Or. en

Emendamento 9

Lucia Ďuriš Nicholsonová, Jozef Mihál, Dragoș Pîslaru, Max Orville

Progetto di parere

Paragrafo 8

Progetto di parere

8. constata che nel 2022 sono state riscontrate alcune debolezze relative al programma di tirocini della Fondazione in relazione all'aggiornamento delle retribuzioni dei tirocinanti *e* si compiace del fatto che la Fondazione abbia apportato le correzioni necessarie; ***prende*** altresì ***atto del*** fatto che, al fine di evitare simili problemi in futuro, la Fondazione ha aggiornato di conseguenza le proprie norme per il 2023;

Emendamento

8. constata che nel 2022 sono state riscontrate alcune debolezze relative al programma di tirocini della Fondazione in relazione all'aggiornamento delle retribuzioni dei tirocinanti; si compiace, ***tuttavia***, del fatto che la Fondazione abbia apportato le correzioni necessarie; ***apprezza*** altresì ***il*** fatto che, al fine di evitare simili problemi in futuro, la Fondazione ha aggiornato di conseguenza le proprie norme per il 2023;

Or. en

Emendamento 10

Romana Tomc

Progetto di parere

Paragrafo 8 – punto 1 (nuovo)

Progetto di parere

Emendamento

(1) 9. elogia la Fondazione per aver elaborato un piano di attività volto a migliorare l'efficienza energetica e la neutralità climatica delle sue attività;

Or. en